TVM COTTA. Tercium caput
vbi reposcitur: vt de duabus partib⁹
dicat quas intermiserat. Et non id
qd suscepis: pmiseras de elocutione
quum interim de his disputasti: quæ
pfecto inesse debeant oratori. At
q̄ in quattuor eleganter latine: orna
te apte congruenterq̄ dicere. Cele
riter exigueq̄: quia succincte & bre
uiter crassus eas se attigisse dicebat
Ornate: cum dignitate. Apte: cō
posite. Quasi quidam æstus: trans
latio a tempestate quum nauem vix
dum portu ægessiam: procella in
profundum rapit. Æstus: quo te
magis in altum capessas tanto ma
gis æstus te referet. A cōspectu
omnium: vt nauis a portu in altum
prolata videri vix potest sic tu ab in
ceptis in maiora progressus plane
intelligi non potes. Profeceris:
nescio quantum profeceris apud
hosce auditores meos. In acade
miam: fecisti vt totus viderer in aca
demia versari. Spissius obscuri
us: sicut e diuerso liquidius clarius.
Tardior: bebetior. Pro omnib⁹:
& contra omnia vt academici profi
tentur de re pposita in vtrinq̄ par
tem dicere. Tum cæsar Cotta que
stus est: q̄ a proposito digressus sit
Crassus: Cæsar autem philosophiā
dixerit: aut cito disci aut oīno nō di
sci. Tum postq̄ dixit Cotta. Qd
tu: quod ab oratoribus percipitur.
Periditari: de spe cadere. Contē
nere: quia etiā si perdiscere possem
ea tñ paruifacere. Rerū forensium
causæ: forensiū. Comuniū: vulgariū
Ex qua scilicet ipsa cognitioe vul
gari. Q̄ obrem: quādoquidem sa
tis est mibi vulgaris ista cognitio.
Defessus: dicendo. Graues mo
lesti ad illa id est ad elocutionē. Nō
vt sperarem magnitudine ipsa.

TVM CRASSVS. In hoc capite
Crassus tandem illustrande oratio
nis rationem profequitur. Docuit
rhetor. Instituit: sophista. Scriptū
reliquit scilicet scriptor. Minuta
rum rerum: quæ vulgo præcipiunt
Nobis simpliciter: dicitur id est q̄
verba iungantur inter se: & item sim
pliciter ponantur. Verborum exor
natio incipit duobus modis: simpli
citer & coniuncte. Propria: suæ cu
iusq̄ rei. Et certa diuinita quodā
y

LIBER

modo: ac destinata. Pene vna nata res quæ prius nate sunt: sed continuo nomen sortita: ad nomen ab origine impositum proprium est: ut de ligno arbor.

Transferunt: ut verbas pubescere: & iuvenes florere dicimus. Abiecta: vel fordida: viliia. Obsoletavul de sueta: fordida & obscura. Lectis: p electis: quod opponitur abiectis: illustribus vero obsoletis. Sed in hoc verborum: elocutione diuisit in verba: & res. Verba autem propria & impropria dixit. Propria aut certa: quasi rerum vocabula cum ipsis pene nata. Impropria vero autem que transferuntur: aut que nouantur. Primo igitur de propriis docet. De lectis: ac si diceret: utendum quid est propriis: sed oratori non omnia que propria sunt: accommodantur. De lectis: aut apta sint atque concinna.

Consuetudo: exercitatio: quia que bene loqui consuevit: verba facile deligit meliora. Aliquis: pro aliquibus. Perpenditur: examinatur: percipitur & cognoscitur. Quasi naturaliter: quia bona sint an non naturaliter discernimus. Non magna laus: quia naturale est. Verum que tuis electio verborum facilis: sit in ea tamen orationis omnis ornatus nititur. Solum sustentaculum. Sed quando natura id sua sponte offert non magnopere indiget præceptione. Ad illustrandam atque exornandam: id est ad illuminandam ac poliendam. Inusitata: quod sit vniuersi: usque genus. Prisca: antiqua. Iam diu intermissa: ut cluit: pulcat: exaltant. Poetarum: nam borum liberior est sermo. Tamen raro: his etiam orator non incommode utetur modo rato. Qua tempestate: non diffinit antiquitatem vnde possumus verba in consuetudinem trahere sed dicit se non fugere quominus dicat qua tempestate: pro quo tempore: quod Lelius quasi nimis antiquum & obsoletum abhorrebat. Hæc autem que nunc traduntur a Cicerone: præcipiuntur etiam a Quintiliano. Prolem: stirpem quia videtur antiqua. Effari: eloqui. Nunc cupari: nominari. Rebar: opinabar arbitrabar: existimabam. Grandior: amplior: sublimior. Antiquior: dignior. Nouant: hactenus de inusitatis: nunc de nouis dicit. Ab eo que dicit: noua sunt que ipse parit orator. Nouant noua introducunt. Cōiunctio ex simplicibus sit composita: ut expectoratur. i. euomit. Pauor: qui facit boies consilii & rois iopes. Malicias subaudi sectari. Verba. f. expectoratur & versutiloquus. Nata: sponte: natura. Cōiunctio: compositio: ut supra. Indi-

ris inquit & tibi non incognitas Sulpitii. Quis. n. d. isto genere non docuit non instituit non scriptum esse reliquit: Sed geram tibi morem & ea duntaxat. que mihi nota sunt breuiter exponam: tibi censebo tamen ad eos: que auctores: & inuentores sunt harum sane minutarum rerum reuertendum. Ois igitur oratio conficitur: ex verbis quorum primum nobis ratio simpli videnda est: deinde coniunctio: nam est quædam ornatus orationis: que ex singulis verbis est: alius que ex continuatis coniunctisque constat. Ergo utemur verbis aut iis: que propria sunt: & certa: quasi vocabula rerum: pene vna nata cum rebus ipsis: aut iis que transferuntur: & quasi alieno in loco collocantur aut iis que nouamur: & facimus ipsi. In propriis est igitur verbis illa laus oratoris. ut abiecta atque obsoleta fugiat lectis atque illustribus utatur in quibus plenum quiddam & sonans esse videatur. Sed in hoc verbo genere priorum delectus est hñdus quiddam atque is aurius quodam iudicio ponderandus. in quo consuetudo est bene loquendi valet plurimum. Etiam hoc quod vulgo de oratoribus ab impetis dici solet. bonis hic verbis. aut aliis non bonis utitur: non arte aliquid prædicat: sed quodam quasi naturali sensu iudicat in quo non magna laus est cuitare vitium: quod est magnum. Verum iam in hoc quasi solū quoddam atque fundamentum est verborum. vsus. & copia bonorum. Sed quid ipse edificet orator: & in quo adiungat artē id est nobis quærendum atque amplificandum videtur. Tria sunt igitur in verbo simplici: que orator afferat ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut nouatum aut translatum inusitata sunt prisca fere: ætæ vestigia: et ab vsu quotidiani sermonis iam diu que sunt intermissa: poetarum licentia liberaliora que nostra: sed tamen raro habet in oratione poeticum aliquid verbum dignitate. neque illud fugeri dicitur ut Lelius. que tempestate penus in italiā venit. nec plene aut sobole. aut effari aut nuncupari aut ut tu soles catulle non rebar aut opinabar: & alia multa quibus loco positus gradior atque antiquior oratio. sæpe videri solet. Nouant autem verba que ab eo qui dicit ipso gignuntur aut fiunt vel coniungendis verbis. ut hæc Tu pauor sapiam omnem mihi ex aiato expectoratum non vis habere me versutiloquus malicias. videtis. n. & versutiloquas malicias & expectoratur. & ex coniunctio facta est verba non nata. vel sæpe sine coniunctione verba nouantur. ut ille sensus disertus in digenitali. ut baccas: vbertate icuruescere. Tertius ille modus transferendi verbi late patet: que necessitas genuit. iopia coacta et angustis patet delectatio iucunditasque celebrauit. nam ut vestis frigoris depellendi causa repta priore. patet hinc coacta est ad ornatum et corpus. et dignitate. sic hinc translatio instituta est iopie causa